
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

     ORIGINALE 
 

 

 

DETERMINA N. 273 /  64 CC 
 DEL 14/09/2024 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

Gara a Procedura Aperta, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023, 
per la Realizzazione della Ciclovia del Monviso, Lotto 2 Tratto Valle 
PO - PNRR Missione 2, Componente 1, Investimento 3.2 - Green 
Community Pilota "Terre del Monviso" istituita ai sensidella L. 31 
Dicembre 2015, n. 221, art. 72 - Finanziato dall'Unione Europea - 
Next Generation EU - CUP E71C22000620006 - CIG B30B93CEB9 - 
Avvio procedura di gara - Decisione di Contrarre. 

Procedura di Gara espletata per conto dell'Unione Montana dei 
Comu ni del Monviso 

  
 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO  

CENTRALE DI COMMITTENZA 
 
 
Richiamata la deliberazione della giunta n. 4 del 27/05/2015 con la quale veniva approvata la 
struttura organizzativa della Centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita; 
 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 72 della L. 31 dicembre 2015, n. 221, concerne la Strategia nazionale delle Green 
Community;  

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la Ripresa e 
Resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) veniva approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e veniva notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- la Misura 2 (M2 — Rivoluzione verde e transizione ecologica) Componente 1 (C1 — 
Economia circolare e agricoltura sostenibile) Investimento 3.2 (Green Communities) del 
PNRR è finalizzata a sostenere lo sviluppo sostenibile e resiliente dei territori rurali e di 
montagna che intendano sfruttare in modo equilibrato le risorse principali di cui dispongono 
tra cui, in primo luogo, acqua, boschi e paesaggio, avviando un nuovo rapporto sussidiario 
e di scambio con le comunità urbane e metropolitane; 

- con decreto in data 30/03/2022 il Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie ha 
individuato tre “Green communities pilota” che costituiscono il modello di riferimento per la 
definizione del successivo avviso per la selezione delle 30 Green Communities di cui al 
PNRR, Missione 2 (M2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica), Componente 1 



(Economia circolare e agricoltura sostenibile), Investimento 3.2 (Green Communities), 
ovvero Green Community “Terre del Monviso” Regione Piemonte; Unione Montana 
dell’Appennino Reggiano “La Montagna del Latte” – Emilia Romagna; Green Community 
“Parco Regionale Sirente Velino” – Regione Abruzzo; 

- l’area individuata è stata candidata dalla Regione Piemonte e comprende, tra gli enti 
pubblici, n. 2 Unioni Montane (Unione Montana dei Comuni del Monviso, Unione Montana 
Valle Varaita), n. 2 Consorzi BIM (del Po e del Varaita), i Comuni di Casteldelfino, Crissolo, 
Envie, Lagnasco, Manta, Martiniana Po, Oncino, Revello, Rifreddo e Saluzzo, il Parco del 
Monviso; 

- l’importo assegnato a ciascuna area pilota risulta pari a € 2.000.000,00; 

- con delibera di Giunta dell’Unione Monviso n. 37 dell’11.05.2022 relativa a: “L. 31 dicembre 
2015, n. 221, art. 72 -Green Community pilota "Terre del Monviso" – determinazioni”, 
successivamente ratificata con delibera di Consiglio Unione Monviso n. 28 del 28.07.2022; 

- il soggetto attuatore Unione Montana Valle Varaita con delibera di Giunta n.65 del 
23/09/2022 relativa a: “PNRR Missione 2, Componente 3, investimento 3.2 - Green 
Community pilota "Terre del Monviso" istituita ai sensi della L. 31 dicembre 2015, n. 221, 
art. 72  - CUP E71C22000620006 - presa d'atto finanziamento e approvazione Piano 
Operativo” prendeva atto del finanziamento e approvava il Piano operativo nell’importo 
complessivo di € 2.170.000, di cui € 2.000.000 a valere sul PNRR M2C1 Inv. 3.2, per il 
finanziamento della Ciclovia del Monviso, del Parco fotovoltaico nel Comune di Saluzzo e 
per il rinnovo del riconoscimento MAB Unesco, oltre a € 380.000,00 di cofinanziamento del 
Comune di Saluzzo per altri interventi; 

- all’interno del piano operativo approvato l’Unione Montana Valle Varaita, in qualità di 
soggetto attuatore ha stabilito di avvalersi, nell’ambito del Progetto di realizzazione della 
Green Community Terre del Monviso, di tre soggetti realizzatori sub-attuatori, vale a dire, 
ciascuno in funzione delle sue competenze tematiche e territoriali, l’Unione Montana dei 
Comuni del Monviso, il Comune di Saluzzo e l’Ente di Gestione delle Aree Protette del 
Monviso; 

- l’Unione Montana dei Comuni del Monviso è stata individuata quale soggetto sub-attuatore 
in ragione delle competenze tematiche e territoriali dell’Ente; ad essa sono state assegnate 
attività per un budget complessivo pari a € 800.000,00 per la realizzazione della Ciclovia 
del Monviso, lotto 2 tratto Valle Po a valere sul PNRR, M2C1 inv. 3.2; 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione Monviso n. 82 del 30.11.2022, veniva approvato 
lo schema di convenzione tra l’Unione Montana dei Comuni del Monviso, soggetto sub-
attuatore, e l’Unione Montana Valle Varaita, soggetto attuatore, avente per oggetto “Green 
Community Terre del Monviso”; 

- è stata sottoscritta in data 06/12/2022 un’apposita convenzione tra i suddetti due enti, ai 
sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, riportante una serie di attribuzioni e responsabilità a 
carico del Soggetto Attuatore (Unione Montana Valle Varaita) e del Soggetto Sub-Attuatore 
(Unione Montana dei Comuni del Monviso), volte in particolare a garantire il rispetto delle 
disposizioni PNRR contenute nell’ambito della Missione 2, Componente 1, Investimento 
3.2., al fine dell’esecuzione della successiva rendicontazione all’interno sistema informatico 
ReGiS; 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni del Monviso n. 72 del 29.08.2024, 
veniva approvato il progetto esecutivo denominato “Realizzazione della Ciclovia del 
Monviso, lotto 2 tratto Valle Po - PNRR Missione 2, Componente 1, investimento 3.2 - 
Green Community pilota "Terre del Monviso" istituita ai sensi della L. 31 dicembre 2015, n. 
221, art. 72 - Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU – CUP 
E71C22000620006”, da realizzare nei Comuni di Paesana, Sanfront, Rifreddo e Revello, 
dell’importo complessivo di € 800.000,00, di cui 606.445,19 € per lavori (comprensivi di € 
12 119,43 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e di cui 193.554,81 € per 
somme a disposizione della Stazione Appaltante, a firma della RTP: Capogruppo 
Mandatario Studio Ingegneria Costa & Associati di Alba rappresentato dall’Ing. Costa 
Fabrizio e mandanti l’Ing. Erika Brondino di Cuneo, il Geom. Gianluca Bergese di Saluzzo, 
il Geol. Actis-Giorgetto di Poirino (TO) e l’Ing. Francesco Bova di Polia (VV); 



- con Determinazione del Responsabile del Servizio Bonifica e Sviluppo Montano dell’Unione 
Montana dei Comuni del Monviso n. 625/54–I del 12/09/2024 è stata approvata 
l’autorizzazione a contrarre e contestualmente è stato dato mandato alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita per l’espletamento della gara, mediante 
procedura aperta, di affidamento dei Lavori di “Realizzazione della Ciclovia del Monviso, 
lotto 2 tratto Valle Po - PNRR Missione 2, Componente 1, investimento 3.2 - Green 
Community pilota "Terre del Monviso" istituita ai sensi della L. 31 dicembre 2015, n. 221, 
art. 72 - Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU – CUP E71C22000620006”, 
per le motivazioni ivi riportate all’interno della suddetta Determinazione alla quale si 
rimanda integralmente;  

 

DATO ATTO CHE: 

- la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita può procedere 

all’indizione della gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

- per dare maggiore accelerazione alle tempistiche della gara e imprimere maggiore 
snellezza, si ritiene di applicare, secondo quanto ammesso dall’art. 107, comma 3, del D. 
Lgs. 36/2023, il meccanismo della c.d. “inversione procedimentale” nella fase di valutazione 
delle offerte; 

 

PRESO ATTO CHE:  

− con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento dei lavori di “Realizzazione della Ciclovia del Monviso, lotto 2 tratto Valle Po 
- PNRR Missione 2, Componente 1, investimento 3.2 - Green Community pilota "Terre del 
Monviso" istituita ai sensi della L. 31 dicembre 2015, n. 221, art. 72 - Finanziato dall'Unione 
europea NextGenerationEU; 

− l’appalto non è suddiviso in lotti. La motivazione della mancata suddivisione in lotti (art. 58, 
comma 1, d.lgs. 36/2023) risiede nel fatto che non risulta possibile articolare i lavori in 
oggetto di gara in distinti appalti funzionali, in quanto il lavoro esplica ex se una autonoma 
funzione tecnica e/o economica esclusivamente nella sua interezza; 

− si intende procedere all’appalto mediante negoziazione telematica attraverso la piattaforma 
e-Procurement dedicata alla Pubblica Amministrazione SINTEL Arca Lombardia ai sensi 

dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023; 

− la presente procedura di gara è identificata sulla piattaforma SINTEL attraverso il codice 

CIG B30B93CEB9, con richiesta di offerta composta dalle seguenti buste telematiche:  

• busta “a” documentazione amministrativa;  

• busta “b” offerta tecnica – avente punteggio massimo pari a 90 punti;  

• busta “c” offerta economica – avente punteggio massimo pari a 10 punti;  

 

− il contratto d’appalto sarà stipulato secondo le modalità stabilite dall’art. 18 D. Lgs. 36/2023; 

− il sistema di scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 
del D. Lgs. 36/2023; 

− il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 
108, comma 1, D. Lgs. 36/2023: vedasi disciplinare di gara: “offerta tecnica”: peso 90; 

“offerta economica”: peso 10;  

− codice principale CPV 45233162-2 (Lavori di costruzione di piste ciclabili); 

− è richiesto il pagamento del contributo ANAC a carico dell’operatore economico 
ammontante a 77,00 €; 

− non è richiesta la produzione della garanzia fideiussoria provvisoria; 



− la ricognizione dei luoghi è obbligatoria; 

− trova applicazione alla procedura in oggetto la «inversione procedimentale» di cui all’art. 
107, comma 3, del D. Lgs. 36/2023; 

− sono stati predisposti i documenti e gli allegati relativi all’appalto di cui trattasi, da rendere 
disponibili sulla piattaforma SINTEL, costituiti da:  

 Bando di Gara  

 Disciplinare di gara e relativi allegati:  

• Modello A – Domanda di partecipazione e dichiarazioni a corredo in versione 
word - editabile;  

• Modello DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) in versione word - editabile;  

• Allegato “Elementi di Valutazione e Criteri Motivazionali”; 

• Allegato “Descrizione Intervento Criterio B” 

• Modello B – Modello Offerta Tecnica in versione word - editabile; 

• Modello C – Modello Offerta Tecnica parametri on/off in versione word - editabile;   

• Modello D – Dichiarazione Titolare effettivo e assenza di conflitto d’interessi in 
versione word - editabile; 

• Modello E – Modello Offerta Economica in versione word - editabile; 

• Allegato F – Ricognizione dei luoghi in versione word - editabile; 

• Manuale “FVOE 2.0 – Manuale utente per Operatore Economico”;  

• Comunicato in Materia di Programmazione dei Lavori e degli Acquisti di Forniture 
e Servizi - M_INFR.REG. REGISTRO UFFICIALE 6213 del 30-06-2023; 

• Manuale “Modalità tecniche di utilizzo della Piattaforma SINTEL”; 

• Allegato “Link Progetto Esecutivo”; 

RICONOSCIUTA la necessità di dare avvio, con urgenza, alla procedura di gara; 

 

VISTO:  

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; il D. 
Lgs. 36/2023.; il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici 
approvato con D.P.R. n. 207/2010 s.m.i per la parte ancora in vigore;  

- la Delibera della Giunta dell’Unione Montana n. 4 del 27/05/2015 che istituisce la struttura 
organizzativa della Centrale di Committenza e individua l’Arch. Giuseppe MOI quale 
responsabile della stessa; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante;  

  

VISTA la convenzione per l’istituzione della Centrale di Committenza dei Comuni della Valle 
Varaita; 

  

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  

  

D E T E R M I N A  

  



1. DI RICHIAMARE quanto in premessa esposto, approvandolo, per farne parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

  

2. DI PRENDERE ATTO della determina del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione 
Montana dei Comuni del Monviso n. 625/54–I del 12/09/2024 con cui è stata approvata 
l’autorizzazione a contrarre e contestualmente è stato dato mandato alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita di provvedere all’espletamento della gara, 
mediante procedura aperta, di affidamento dei Lavori di “Realizzazione della Ciclovia del 
Monviso, lotto 2 tratto Valle Po - PNRR Missione 2, Componente 1, investimento 3.2 - Green 
Community pilota "Terre del Monviso" istituita ai sensi della L. 31 dicembre 2015, n. 221, art. 
72 - Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU – CUP E71C22000620006”, per le 
motivazioni ivi riportate all’interno della suddetta Determinazione alla quale si rimanda 
integralmente; 

 
3. DI DARE ATTO che è stata sottoscritta in data 06/12/2022 un’apposita convenzione tra i 

suddetti due enti, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, riportante una serie di attribuzioni e 
responsabilità a carico del Soggetto Attuatore (Unione Montana Valle Varaita) e del Soggetto 
Sub-Attuatore (Unione Montana dei Comuni del Monviso), volte in particolare a garantire il 
rispetto delle disposizioni PNRR contenute nell’ambito della Missione 2, Componente 1, 
Investimento 3.2., al fine dell’esecuzione della successiva rendicontazione all’interno sistema 
informatico ReGiS; 

 

4. DI DARE ATTO CHE:  

 

− con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento dei lavori di “Realizzazione della Ciclovia del Monviso, lotto 2 tratto Valle Po 
- PNRR Missione 2, Componente 1, investimento 3.2 - Green Community pilota "Terre del 
Monviso" istituita ai sensi della L. 31 dicembre 2015, n. 221, art. 72 - Finanziato dall'Unione 

europea NextGenerationEU – CUP E71C22000620006 – CIG B30B93CEB9; 

− l’appalto non è suddiviso in lotti. La motivazione della mancata suddivisione in lotti (art. 58, 
comma 1, d.lgs. 36/2023) risiede nel fatto che non risulta possibile articolare i lavori in 
oggetto di gara in distinti appalti funzionali, in quanto il lavoro esplica ex se una autonoma 
funzione tecnica e/o economica esclusivamente nella sua interezza; 

− si intende procedere all’appalto mediante negoziazione telematica attraverso la piattaforma 
e-Procurement dedicata alla Pubblica Amministrazione SINTEL Arca Lombardia ai sensi 
dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023; 

− la presente procedura di gara è identificata sulla piattaforma SINTEL attraverso il codice 
CIG B30B93CEB9, con richiesta di offerta composta dalle seguenti buste telematiche:  

• busta “a” documentazione amministrativa;  

• busta “b” offerta tecnica – avente punteggio massimo pari a 90 punti;  

• busta “c” offerta economica – avente punteggio massimo pari a 10 punti;  

 

− il contratto d’appalto sarà stipulato secondo le modalità stabilite dall’art. 18 D. Lgs. 36/2023; 

− il sistema di scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 
del D. Lgs. 36/2023; 

− il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 
108, comma 1, D. Lgs. 36/2023: vedasi disciplinare di gara: “offerta tecnica”: peso 90; 
“offerta economica”: peso 10;  

− codice principale CPV 45233162-2 (Lavori di costruzione di piste ciclabili); 



− è richiesto il pagamento del contributo ANAC a carico dell’operatore economico 

ammontante a 77,00 €; 

− non è richiesta la produzione della garanzia fideiussoria provvisoria; 

− la ricognizione dei luoghi è obbligatoria; 

− trova applicazione alla procedura in oggetto la «inversione procedimentale» di cui all’art. 
107, comma 3, del D. Lgs. 36/2023; 

5. DI APPROVARE i documenti e gli allegati relativi all’appalto di cui trattasi, da rendere 
disponibili sulla piattaforma SINTEL, costituiti da:  

 

 Bando di Gara  

 Disciplinare di gara e relativi allegati:  

• Modello A – Domanda di partecipazione e dichiarazioni a corredo in versione 

word - editabile;  

• Modello DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) in versione word - editabile;  

• Allegato “Elementi di Valutazione e Criteri Motivazionali”; 

• Allegato “Descrizione Intervento Criterio B” 

• Modello B – Modello Offerta Tecnica in versione word - editabile; 

• Modello C – Modello Offerta Tecnica parametri on/off in versione word - editabile;   

• Modello D – Dichiarazione Titolare effettivo e assenza di conflitto d’interessi in 
versione word - editabile; 

• Modello E – Modello Offerta Economica in versione word - editabile; 

• Allegato F – Ricognizione dei luoghi in versione word - editabile; 

• Manuale “FVOE 2.0 – Manuale utente per Operatore Economico”;  

• Comunicato in Materia di Programmazione dei Lavori e degli Acquisti di Forniture 

e Servizi - M_INFR.REG. REGISTRO UFFICIALE 6213 del 30-06-2023; 

• Manuale “Modalità tecniche di utilizzo della Piattaforma SINTEL”; 

• Allegato “Link Progetto Esecutivo”; 

  

6. DI DARE ATTO CHE per la procedura di affidamento in esame il Responsabile Unico del 
Progetto è: Adriano geom. BRUNO FRANCO - Responsabile Unico del Progetto per la 
medesima Opera Pubblica presso l’Unione Montana dei Comuni del Monviso; 
 

7. DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa, la determina a contrarre, ex art. 192 del 
testo unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D. Lgs 267/2000 per l’affidamento 
dei lavori indicati in premessa. 

 
 
Istruita da MOI Giuseppe 

RESPONSABILE DELL'UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA 
Firmato Digitalmente 

(MOI Giuseppe) 


